Do Prejuízo ao Erário com a Desclassificação da Recorrente 

O ato de desclassificação da ora Recorrente apresenta não só uma ofensa o princípio da 

economicidade, que conforme uma simples análise percebe-se que o Órgão estará deixando de economizar 

aproximadamente R$ 4.597.461(quatro milhões quinhentos e noventa e sete mil quatrocentos e sessenta e um 

reais), em caso de seguimento com a desclassificação e em caso de execução de todo o serviços licitados poderá 

ficar caracterizado o dano a erário público, já que poderia contratar com um valor muito inferior, porém 

preferiu assumir o risco e seguir com a decisão.